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　　　　　　　　本书是普通高等教育“十一五”国家级规划教材。之前，本书也列入普通高

等教育“十五”国家级规划教材。本书主要供高等院校会计学专业和公共管理学

专业的本科学生和研究生使用，也可供会计学专业硕士（ＭＰＡｃｃ）、工商管理硕

士（ＭＢＡ）、公共管理硕士（ＭＰＡ）的学生使用。本书还可供会计学专业或公共

管理学专业的专科学生或其他财经类专业本、专科学生或研究生使用。在职财

会人员尤其是在职预算会计或政府与非营利组织会计人员在业余专业进修提高

时也可使用本教材。

本教材具有如下主要特点：

１．内容覆盖全面

本教材覆盖了中国的政府与非营利组织会计、美国的州和地方政府与非营

利组织会计、国际公共部门会计准则等三个方面的内容。其中，中国的政府与非

营利组织会计覆盖了财政总预算会计、财政预算外资金会计、行政单位会计、事

业单位会计、民间非营利组织会计。美国的州和地方政府与非营利组织会计覆

盖了美国的州和地方政府会计、美国的非营利组织会计。由于目前中国的政府

与非营利组织会计与美国的政府与非营利组织会计存在较大差别，国际公共部

门会计准则的内容还比较概要且与中国和美国的政府会计都存在一定差异，因

此，本教材采用分别介绍中国、美国和国际准则的方法。这样，读者可以分别了

解中国、美国和国际准则的原汁原味的内容。

２．文字阐述通俗

本教材在阐述有关的专业内容时，尽量采用最通俗的文字、最简洁的语言将

主要意思介绍清楚。在中国的政府与非营利组织会计部分，近年来随着改革的不

断深化，出现了不少全新的会计核算内容和会计核算方法，也产生了不少全新的基

本概念和核算理念。在美国的政府与非营利组织会计部分，由于环境和传统的差

异，其中的基本概念和基本会计核算方法都与中国的相应内容存在较大差别，较难

用中国的基本概念和基本会计核算方法去理解。在国际公共部门会计准则部分，

由于其需要考虑各国的具体情况，有不少内容同时有别于中国和美国的内容。本

教材在阐述以上三部分内容时，都力求文字通俗、语言简洁、意思清楚。
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３．理论与实务相结合

本教材在介绍有关的专业内容时，同时注重对基本理论的介绍和对主要实务处

理的介绍，并努力将基本理论的内容与实务处理的内容进行紧密结合。政府与非营

利组织会计经过半个多世纪的发展，尤其是近十多年来的发展，已经形成了一套基本

理论。这套基本理论对实务处理具有指导意义，并且随着实践的发展还在不断地向

前发展。将基本理论与主要实务相结合，有利于掌握政府与非营利组织会计的本质

内容，也有利于灵活掌握政府与非营利组织会计的基本方法。

本教材由上海财经大学会计学院教授赵建勇博士任主编。赵建勇编写第一

章至第八章、第十二章，财政部财政科学研究所博士后流动站张国生博士编写第

十章，中国石油大学工商管理学院戚艳霞博士编写第十一章，中国政法大学余宇

莹博士编写第九章。最后，赵建勇对本书作了总纂。

复旦大学出版社经济管理分社王联合先生对本书的出版一直给予积极的鼓

励和大力的帮助，并对本书的总体框架构建提出了非常有用的建议。在此，作者

向他表示由衷的感谢。美国伊利诺伊大学芝加哥分校工商管理学院的Ｊａｍｅｓ

Ｌ．Ｃｈａｎ教授为本书的“美国的州和地方政府与非营利组织会计”部分的框架构

建提出了建设性指导意见，并为该部分内容的写作提供了大量有用的参考资料。

在此，作者也向他表示由衷的感谢。

由于我们的学识和时间有限，因此，本书很可能会存在不足或疏漏，恳请读

者以任何方式随时向我们提出批评和建议，或与我们进行交流和讨论。电子邮

件可发送至作者的如下邮箱：ｚｈａｏｊｉａｎｙｏｎｇ０５＠ｈｏｔｍａｉｌ．ｃｏｍ。

本教材配有《政府与非营利组织会计习题集》。该《习题集》为教材中的各章

配备了复习题和练习题，并为所有练习题配备了参考答案。该《习题集》由复旦

大学出版社单独出版发行。

赵建勇

２００８年３月于

上海财经大学会计学院

试读结束：需要全本请在线购买： www.ertongbook.com
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第一编　中国的政府与非营利组织会计

第一章
财财政政总总预预算算会会计计

第一节　概　　述

　　一、财政总预算会计的概念

财政总预算会计是各级政府财政部门核算、反映和监督政府财政总预算执行情况和结果
的一门专业会计。财政总预算会计的主体是各级政府，具体执行机构是各级政府的财政部门。

财政总预算会计核算、反映和监督的对象是政府财政总预算资金及其运动，具体包括政府财政
总预算收入、总预算支出和总预算结余，以及总预算资产、总预算负债和总预算净资产等。各
级政府通过收取税收、行政事业性收费、政府性基金、企业上缴利润等形式取得财政总预算收
入，通过向有关单位拨付预算资金等形式发生财政总预算支出，财政总预算收入超过财政总预
算支出的部分形成财政总预算结余。各级政府在取得财政总预算收入、发生财政总预算支出
时形成财政总预算资产、总预算负债，财政总预算资产减去财政总预算负债为财政总预算净资
产。财政总预算结余是财政总预算净资产的重要组成部分。财政总预算会计的平衡等式是：

资产－负债＝净资产。财政总预算会计结余的计算公式是：收入－支出＝结余。
我国实行一级政府一级预算。为核算、反映和监督各级政府的预算执行情况和结果，各级

政府在财政部门均设立相应的财政总预算会计。具体为：中央政府财政部设立中央财政总预
算会计；省、自治区、直辖市财政厅（局）设立省（自治区、直辖市）财政总预算会计；设立区的市、

自治州财政局设立市（州）财政总预算会计；县、自治县、不设区的市、市辖区财政局设立县（市、
区）财政总预算会计；乡、民族乡、镇财政所设立乡（镇）财政总预算会计。各级财政总预算会计
在全国组成一个相互联系的信息网络。

与政府与非营利组织会计中的行政单位会计、事业单位会计和民间非营利组织会计相比，
财政总预算会计具有反映信息的宏观性和不存在实物资产核算内容的特点。具体来说，财政
总预算会计反映的信息为一级政府行政区域范围内的信息，行政单位会计、事业单位会计和民
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间非营利组织会计反映的信息为该单位范围内的信息；财政总预算会计核算的内容全部为诸
如国库存款、其他财政存款等非实物资产，行政单位会计、事业单位会计和民间非营利组织会
计都存在诸如固定资产、库存材料等实物资产的核算内容。

财政总预算会计与行政单位会计、事业单位会计之间存在着密切的联系。首先，财政总预
算会计在业务管理上负责组织和指导行政单位会计和事业单位会计。行政单位会计和事业单
位会计从编制单位预算、执行单位预算一直到编制单位决算，都需要在财政总预算会计的参与
和组织下进行。财政总预算会计在除民间非营利组织会计外的政府与事业单位会计中居主导
地位。其次，财政总预算会计信息与行政单位会计信息、事业单位会计信息之间存在依存关
系。例如，财政总预算会计直接为行政单位或事业单位支付购货款项，此时，财政总预算会计
的支出直接构成行政单位会计或事业单位会计的支出。再如，财政总预算会计将预算资金拨
付到行政单位或事业单位的银行存款账户上，供行政单位或事业单位使用，此时，财政总预算
会计的支出构成行政单位会计或事业单位会计的收入。在一级政府中，财政总预算会计、行政
单位会计、事业单位会计组成一个相互联系的信息网络。在我国，财政总预算会计、行政单位
会计、事业单位会计通常合称为预算会计。

二、财政总预算会计的一般原则

财政总预算会计在进行会计核算时应当遵循如下一般原则：
（１）客观性原则。指财政总预算会计应当以实际发生的经济业务为依据，如实反映财政

收支执行情况和结果。
（２）符合性原则。指财政总预算会计提供的信息应当符合有关预算法规的要求，适应国

家宏观经济管理和上级财政部门及本级政府对财政管理的需要。
（３）可比性原则。指财政总预算会计应当按照国家统一规定的会计处理方法进行会计核

算，保证各级政府财政总预算会计的核算口径相互一致，所提供的信息相互可比。
（４）整体性原则。指由财政总预算会计管理的各项资金，包括一般预算资金、基金预算资

金、专用基金、财政周转金等，都应当纳入财政总预算会计的核算范围。随着部门预算和国库
集中收付制度的深入推行，财政总预算会计还需要将预算外资金纳入其核算范围。

（５）一致性原则。指财政总预算会计前后各期使用的会计处理方法应当保持一致，不能
随意改变。如确有必要进行改变，应当将改变的情况、原因以及对会计报表的影响在预算执行
报告中进行说明。

（６）及时性原则。指财政总预算会计的核算应当及时进行。具体包括：财政总预算会计
应当及时收集会计信息、及时处理会计信息，并按规定时间及时报送会计信息。

（７）明晰性原则。指财政总预算会计提供的会计信息应当清晰明了，便于理解。对于重
要的经济业务，应当单独反映。

（８）收付实现制原则。指财政总预算会计在确认收入和支出时，一般应当以实际收到或
者付出货币资金为标准，而不是以应收或者应付总预算资金为标准。财政总预算会计采用收
付实现制原则，有利于将财政总预算会计的核算基础与政府财政总预算的编制基础保持一致，
进而有利于财政总预算会计如实反映政府财政总预算的执行情况和结果。

（９）专款专用原则。指财政总预算会计对于有指定用途的资金应当按照规定的用途安排
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使用，并分别进行单独的核算和反映。在财政总预算会计管理的预算资金中，一般预算资金和
基金预算资金应当分别进行核算和反映，各种不同种类的基金预算资金也应当分别进行核算
和反映。

三、财政总预算会计科目

财政总预算会计科目是对财政总预算会计核算的经济业务内容所作的分类，是财政总预
算会计进行会计核算的基础。财政总预算会计科目分成资产类、负债类、净资产类、收入类和
支出类等五类。各级政府财政总预算会计统一适用的会计科目如表１－１所示。

表１－１　财政总预算会计科目表

类　别 科目编码 科　目　名　称

一、资产类

１０１ 国库存款

１０２ 其他财政存款

１０３ 财政零余额账户存款

１０４ 有价证券

１０５ 在途款

１１１ 暂付款

１１２ 与下级往来

１２１ 预拨经费

１２２ 基建拨款

１３１ 财政周转金放款

１３２ 借出财政周转金

１３３ 待处理财政周转金

二、负债类

２１１ 暂存款

２１２ 与上级往来

２１３ 已结报支出

２２２ 借入款

２２３ 借入财政周转金

三、净资产类

３０１ 预算结余

３０５ 基金预算结余

３０７ 专用基金结余

３２１ 预算周转金

３２２ 财政周转基金

四、收入类

４０１ 一般预算收入

４０５ 基金预算收入

４０７ 专用基金收入

４１１ 补助收入

试读结束：需要全本请在线购买： www.ertongbook.com
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续表

类　别 科目编码 科　目　名　称

４１２ 上解收入

４１４ 调入资金

４２５ 财政周转金收入

五、支出类

５０１ 一般预算支出

５０５ 基金预算支出

５０７ 专用基金支出

５１１ 补助支出

５１２ 上解支出

５１４ 调出资金

５２４ 财政周转金支出

各级政府财政总预算会计应当按照如表１－１所示的财政总预算会计科目表选择和使用会
计科目。财政总预算会计在使用会计科目时，应当同时使用科目编码和科目名称；不能只使用
科目编码，不使用科目名称。

第二节　收　　入

收入是指一级财政根据法律法规所取得的非偿还性资金，是一级财政的资金来源。财政
总预算会计核算的收入包括一般预算收入、基金预算收入、专用基金收入、补助收入、上解收
入、调入资金和财政周转金收入等。其中，补助收入、上解收入和调入资金可合称为转移性
收入。

一、一般预算收入

（一）一般预算收入的概念与种类

一般预算收入是指各级政府财政部门组织的纳入预算管理的各项收入。一般预算收入可
以综合地安排用于政府的各项一般预算支出，是各级政府最主要的财力来源。

财政总预算会计核算的一般预算收入应当按照《政府收支分类科目》进行分类。按照现行
《政府收支分类科目》，一般预算收入科目分设类、款、项、目四级科目。四级科目逐级递进，内
容也逐渐细化。财政总预算会计核算的一般预算收入分成如下种类。

１．税收收入
反映政府从开征的各种税收中取得的收入。该类级科目分设如下２１个款级科目：
（１）增值税。反映按《中华人民共和国增值税暂行条例》征收的国内增值税、进口货物增

值税和经审批退库的出口货物增值税。该科目分设国内增值税、进口货物增值税、出口货物退
增值税等３个项级科目。
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（２）消费税。反映按《中华人民共和国消费税暂行条例》征收的国内消费税、进口消费品
消费税和经审批退库的出口消费品消费税。该科目分设国内消费税、进口消费品消费税、出口
消费品退消费税等３个项级科目。

（３）营业税。反映按《中华人民共和国营业税暂行条例》征收的营业税。该科目分设铁道
营业税、金融保险业营业税（中央）、金融保险业营业税（地方）、一般营业税等多个项级科目。

（４）企业所得税。反映按《中华人民共和国企业所得税暂行条例》征收的企业所得税以及
依照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》征收的外商投资企业和外国企业所
得税。该科目分设国有冶金工业所得税、国有有色金属工业所得税、国有煤炭工业所得税、国
有电力工业所得税、集体企业所得税、股份制企业所得税等多个项级科目。

（５）企业所得税退税。反映财政部门按“先征后退”政策审批退库的企业所得税。其口径
与“企业所得税”相同。

（６）个人所得税。反映按《中华人民共和国个人所得税法》、《对储蓄存款利息所得征收个
人所得税的实施办法》征收的个人所得税。该科目分设个人所得税以及个人所得税税款滞纳
金、罚款收入等２个项级科目。

（７）资源税。反映按《中华人民共和国资源税暂行条例》征收的资源税。该科目分设海洋
石油资源税、其他资源税以及资源税税款滞纳金、罚款收入等３个项级科目。

（８）固定资产投资方向调节税。反映按《中华人民共和国固定资产投资方向调节税暂行
条例》补征的固定资产投资方向调节税。该科目分设国有企业固定资产投资方向调节税、集体
企业固定资产投资方向调节税、股份制企业固定资产投资方向调节税等多个项级科目。

（９）城市维护建设税。反映按《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》征收的城市维
护建设税。该科目分设国有企业城市维护建设税、集体企业城市维护建设税、股份制企业城市
维护建设税等多个项级科目。

（１０）房产税。反映按《中华人民共和国房产税暂行条例》征收的房产税以及依照《城市房
地产税暂行条例》征收的城市房地产税。该科目分设国有企业房产税、集体企业房产税、城市
房地产税等多个项级科目。

（１１）印花税。反映按《中华人民共和国印花税暂行条例》征收的印花税。该科目分设证
券交易印花税、其他印花税以及印花税税款滞纳金、罚款收入等３个项级科目。

（１２）城镇土地使用税。反映按《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》征收的城镇
土地使用税。该科目分设国有企业城镇土地使用税、集体企业城镇土地使用税、股份制企业城
镇土地使用税等多个项级科目。

（１３）土地增值税。反映按《中华人民共和国土地增值税暂行条例》征收的土地增值税。
该科目分设国有企业土地增值税、集体企业土地增值税、股份制企业土地增值税等多个项级
科目。

（１４）车船税。反映按《中华人民共和国车船税暂行条例》征收的车船税。该科目分设车
船税以及车船税税款滞纳金、罚款收入等２个项级科目。

（１５）船舶吨税。反映船舶吨税收入。该科目分设船舶吨税以及船舶吨税税款滞纳金、罚
款收入等２个项级科目。

（１６）车辆购置税。反映按《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》征收的车辆购置税。
该科目分设车辆购置税以及车辆购置税税款滞纳金、罚款收入等２个项级科目。



６　　　　
　　第一章　财政总预算会计

（１７）关税。反映按《中华人民共和国进出口关税条例》征收的关税，按《中华人民共和国
反倾销条例》征收的反倾销税，按《中华人民共和国反补贴条例》征收的反补贴税，按《中华人民
共和国保障措施条例》征收的保障措施关税以及财政部按“先征后退”政策审批退税的关税。
该科目分设关税、特定区域进口自用物资关税、关税退税等多个项级科目。

（１８）耕地占用税。反映按《中华人民共和国耕地占用税暂行条例》征收的耕地占用税。
该科目分设耕地占用税以及耕地占用税税款滞纳金、罚款收入等２个项级科目。

（１９）契税。反映按《契税暂行条例》征收的契税。该科目分设契税以及契税税款滞纳金、
罚款收入等２个项级科目。

（２０）烟叶税。反映按《中华人民共和国烟叶税暂行条例》征收的烟叶税。该科目分设烟
叶税以及烟叶税税款滞纳金、罚款收入等２个项级科目。

（２１）其他税收收入。反映除上述项目以外的其他税收收入。
以上有关税收收入的项级科目，再根据情况分设若干目级科目。例如，“国内增值税”项级

科目再分设“国有企业增值税”、“集体企业增值税”、“股份制企业增值税”等目级科目；“国有冶
金工业所得税”项级科目再分设“武钢集团所得税”、“宝钢集团所得税”等目级科目；如此等等。

税收收入主要体现政府与纳税人之间的非交换性交易关系。即政府在向纳税人征收税收
的同时，并不直接向具体的纳税人提供相应的物品或服务；纳税人在向政府交纳税收的同时，
也并不直接从政府那里取得相应的物品或服务。政府征收的税收收入，综合地安排用于社会
经济的发展。

２．非税收入
反映政府从开征的各种税收之外取得的各种收入。该类级科目分设如下６个款级科目：
（１）专项收入。反映按照有关规定，如按照《排污费征收使用管理条例》、《矿产资源补偿

费征收管理规定》等规定征收的专项收入。该科目分设排污费收入、水资源费收入、教育费附
加收入、矿产资源补偿费收入、公路运输管理费收入、水路运输管理费收入等多个项级科目。

（２）行政事业性收费收入。反映依据法律、行政法规、国务院有关规定、国务院财政部门
与计划部门共同发布的规章或者规定，以及省、自治区、直辖市的地方性法规、政府规章或者规
定，省、自治区、直辖市人民政府财政部门与计划（物价）部门共同发布的规定，收取的各项收费
收入。该科目分设公安行政事业性收费收入、法院行政事业性收费收入、司法行政事业性收费
收入、工商行政事业性收费收入、财政行政事业性收费收入、税务行政事业性收费收入、审计行
政事业性收费收入、教育行政事业性收费收入、建设行政事业性收费收入、交通行政事业性收
费收入、卫生行政事业性收费收入、民政行政事业性收费收入、证监会行政事业性收费收入等
多个项级科目。

（３）罚没收入。反映执法机关依法收缴的罚款、没收款、赃款，没收物资、赃物的变价款收
入。该科目分设一般罚没收入、缉私罚没收入等多个项级科目。

（４）国有资本经营收入。反映经营、使用国有财产等取得的收入。该科目分设国有资本
投资收益、国有企业计划亏损补贴、产权转让收入等多个项级科目。

（５）国有资源（资产）有偿使用收入。反映有偿转让国有资源（资产）使用费而取得的收
入。该科目分设海域使用金收入、场地和矿区使用费收入、非经营性国有资产出租收入等多个
项级科目。

（６）其他收入。该科目分设捐赠收入、主管部门集中收入、乡镇自筹和统筹收入、免税商
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品特许经营费收入等多个项级科目。

以上有关非税收入的项级科目，再根据情况分设若干目级科目。例如，“教育费附加收入”

项级科目再分设“教育费附加收入”、“教育费附加滞纳金、罚款收入”两个目级科目；“公安行政
事业性收费收入”项级科目再分设“外国人签证费”、“居民身份证工本费”、“机动车行驶证工本
费”等目级科目；“工商行政事业性收费收入”项级科目再分设“集贸市场管理费”、“企业注册登
记费”、“经济合同示范文本工本费”等目级科目；“税务行政事业性收费收入”项级科目再分设
“税务发票工本费”、“税务登记工本费”等目级科目；“建设行政事业性收费收入”项级科目再分
设“房屋所有权登记费”、“证书工本费”、“考试考务费”等目级科目；“一般罚没收入”项级科目
再分设“公安罚没收入”、“法院罚没收入”、“工商罚没收入”、“交通罚没收入”等目级科目；“国
有企业计划亏损补贴”项级科目再分设“工业企业计划亏损补贴”、“农业企业计划亏损补贴”等
目级科目；如此等等。

政府征收的非税收入总体上体现政府与缴款人之间直接的物品或服务非等价交换关系或
成本补偿关系，如收取的税务发票工本费、证书工本费、考试考务费、企业注册登记费等；或体
现直接的行政管理关系，如收取的公安罚没收入、工商罚没收入等；或体现缴款人直接经营国
有资本或使用国有资产的利益关系，如收取的国有资本投资收益、场地和矿区使用费收入等；

或体现政府所从事的专门活动的成本补偿关系，如收取的教育费附加收入、三峡库区移民专项
收入等。

《政府收支分类科目》中的一般预算收入科目，是财政总预算会计进行一般预算收入核算
的直接依据。

在现行《政府收支分类科目》中，一般预算收入科目包括税收收入、非税收入、贷款转贷回
收本金收入和转移性收入四类。该四类科目都表示政府可以用来安排一般预算支出的资金来
源。因此，它们在政府编制财政总预算时都作为一般预算收入来处理。但作为财政总预算会
计进行核算的一般预算收入只包括以上四类科目中的税收收入和非税收入两类。财政总预算
会计在收到贷款转贷回收本金收入时，可以将它作为收回债权进行处理，而不作为一般预算收
入进行处理。财政总预算会计在收到上、下级政府转入本级政府一般预算的资金时，以及在将
本级政府诸如基金预算资金、预算外资金转入一般预算时，应当将它们单独作为转移性收入类
别进行处理，而不作为一般预算收入进行处理。这是财政总预算会计科目与政府预算收支科
目的一个重要区别。

（二）一般预算收入的收缴方式和程序

在现行财政国库单一账户制度下，一般预算收入的收缴方式有直接缴库和集中汇缴两种。

１．直接缴库
这是指缴款单位或缴款人按照有关法律和法规的规定，直接将应缴款项缴入财政国库的

收缴方式。在直接缴库方式下，直接缴库的税收收入，由纳税人或税务代理人提出纳税申报，

经征收机关审核无误后，由纳税人通过开户银行将税款缴入财政部门在人民银行开设的国库
单一账户。人民银行国库在经对税收收入进行划分后，向财政总预算会计报送预算收入日报
表。财政总预算会计以收到的预算收入日报表为依据，确认一般预算收入的增加，并同时确认
国库存款的增加。直接缴库的其他收入，比照上述程序缴入国库单一账户。
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２．集中汇缴
这是指由征收机关按照有关法律和法规的规定，将所收取的应缴款项汇总缴入财政国库

的收缴方式。在集中汇缴方式下，小额零散税收和其他有关应缴非税收入，尤其是非税现金收
入等，由征收机关于收到应缴款项的当日汇总缴入财政部门在人民银行开设的国库单一账户。
人民银行国库在经对收到的应缴款项进行划分后，向财政总预算会计报送预算收入日报表。
财政总预算会计根据人民银行国库报来的预算收入日报表，确认一般预算收入的增加，并同时
确认国库存款的增加。

人民银行国库向财政总预算会计报送的预算收入日报表的参考格式可如表１－２所示。

表１－２　预算收入日报表

年　月　日

预算科目 本日收入金额 预算科目 本日收入金额

　　人民银行国库（盖章）　　　　　　　　　　　　　　　复核　　　　　　　　　　　　制表

无论是直接缴库还是集中汇缴，征收机关都不需要设立应缴款项的过渡账户。也即征收
机关不需要将收到的应缴款项先存入自行在银行开立的专门账户，然后，再通过该专门账户将
应缴款项缴入财政国库。

尚未实行财政国库单一账户制度改革的有关地区或单位，征收机关仍然可以暂时保留应
缴款项的过渡账户。随着财政国库单一账户制度改革的深入推行，资金缴拨以财政国库集中
收付为主要形式的财政国库管理制度将进一步确立。征收机关传统上使用的应缴款项的过渡
账户也将随之逐渐取消。

（三）一般预算收入的划分和报解

无论是采用直接缴库方式，还是采用集中汇缴方式，人民银行国库在收到一般预算收入
后，都需要按照财政管理体制的要求，将一般预算收入在中央财政与地方财政之间，以及在地
方各级财政之间进行划分。按照现行有关规定，一般预算收入在中央财政与地方财政之间的
划分情况为：

（１）中央财政固定收入。包括：消费税（含进口环节海关代征的部分）、车辆购置税、关税、
海关代征的进口环节增值税等。

（２）地方财政固定收入。包括：城镇土地使用税、耕地占用税、土地增值税、房产税、城市
房地产税、车船税、契税等。

（３）中央财政与地方财政共享收入。包括：

① 增值税（不含进口环节由海关代征的部分）：中央财政分享７５％，地方财政分享２５％。

② 营业税：铁道部、各银行总行、各保险总公司集中缴纳的部分归中央财政，其余部分归
地方财政。

③ 企业所得税、外商投资企业和外国企业所得税：铁道部、各银行总行及海洋石油企业缴
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纳的部分归中央财政，其余部分中央财政与地方财政按６０％和４０％的比例分享。

④个人所得税：除储蓄存款利息所得的个人所得税外，其余部分的分享比例与企业所得税
相同。

⑤ 资源税：海洋石油企业缴纳的部分归中央财政，其余部分归地方财政。

⑥ 城市维护建设税：铁道部、各银行总行、各保险总公司集中缴纳的部分归中央财政，其
余部分归地方财政。

⑦ 印花税：证券交易印花税收入的９４％归中央财政，其余６％和其他印花税收入归地方
财政。

一般预算收入在地方各级财政之间的划分情况，由上一级财政制定本级财政与下一级财
政之间的财政管理体制，规定划分方法，并按规定的方法执行。

人民银行在对收到的一般预算收入进行划分后，将相应的一般预算收入以预算收入日报
表的形式报送给相应的政府财政总预算会计。同时，将相应的一般预算收入款项解入相应级
别政府的国库存款账户。

（四）一般预算收入的核算

为核算一般预算收入业务，财政总预算会计应设置“一般预算收入”总账科目。财政总预
算会计收到人民银行国库报来的预算收入日报表时，根据所列一般预算收入科目和一般预算
收入的数额，借记“国库存款”科目，贷记该科目；当日预算收入数额为负数时，以红字记入或负
数反映。年终结账将该科目贷方余额全数转入“预算结余”科目时，借记该科目，贷记“预算结
余”科目。该科目平时贷方余额，表示一般预算收入的累计数。该科目应根据《政府收支分类
科目》中的一般预算收入科目设置相应的明细账。

例１　某市财政收到人民银行国库报来的预算收入日报表。其中，一般预算收入合计

１８０　５００元，具体科目和金额为：“税收收入———增值税———国内增值税”８５　５００元，“税收收
入———营业税———一般营业税”４４　８００元，“税收收入———企业所得税———股份制企业所得税”

３２　６００元，“税收收入———城市维护建设税———私营企业城市维护建设税”６　１００元，“税收收
入———房产税———国有企业房产税”７　３００元，“税收收入———印花税———证券交易印花税”

４　２００元。财政总预算会计应编制如下会计分录：
借：国库存款———一般预算存款 １８０　５００
贷：一般预算收入 １８０　５００

同时，在一般预算收入明细账的贷方登记如下：
税收收入———增值税———国内增值税 ８５　５００
税收收入———营业税———一般营业税 ４４　８００
税收收入———企业所得税———股份制企业所得税 ３２　６００
税收收入———城市维护建设税———私营企业城市维护建设税 ６　１００
税收收入———房产税———国有企业房产税 ７　３００
税收收入———印花税———证券交易印花税 ４　２００
例２　某市财政收到人民银行国库报来的预算收入日报表。其中，一般预算收入合计

－３　１２０元，具体科目和金额为：“税收收入———企业所得税退税———国有外贸企业所得税退
税”－８　５００元，“税收收入———个人所得税———个人所得税税款滞纳金、罚款收入”７８０元，“税
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